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En 2020, la inversion extranjera directa (IED) en Espaina resistié bien la crisis sanitaria

El ano 2020 ha supuesto un ligero retroceso en la inversion directa extranjera en Espafia en su conjunto, recibiendo 22.049 millones,
un 3% menos que 2019, que contrasta con la caida de la IED global del 38%, segun la OCDE.

Por su parte, la IED britanica en 2020, excluyendo ETVE, fue de 2.999 millones de euros, ligeramente superior al promedio de 2.859
millones de los afnos ordinarios, siendo el 13,6% del conjunto de IED extranjera en Espana. No obstante, el volumen de flujos de IED
britanica ha pasado de ser el primero mas importante en 2019 al tercero en 2020, contrayéndose un 40% respecto a ese aino

Flujos IED brutos totales en Espaina por pais en 2020
(%, criterio pais ultimo, excluye ETVE vy flujos procedentes de Espaia
como pais ultimo)
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Flujos IED brutos en Espaina por pais

(miles de millones, criterio pais ultimo, excluye ETVE vy flujos
procedentes de Espafia como pais ultimo)
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A pesar de la caida respecto a 2019, los flujos de IED britanica han sido constantes

= La IED britanica se ha contraido un 40%
respecto al 2019, que estuvo marcado
por una fuerte entrada de flujos en el
1T19.

= A pesar de ello, el flujo de IED britanica
ha sido constante durante todos los
trimestres de 2020.

Flujos IED brutos en Espaiia procedentes del Reino Unido en el periodo 1T12-4T20
(miles de millones, criterio pais ultimo, excluye ETVE)
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Por sectores, las telecomunicaciones lideran los flujos IED britanicos en Espaina en 2020

= Tras el retroceso de 2019, los flujos Flujos IED brutos en Espaiia procedentes del Reino Unido por sectores
IED en telecomunicaciones (miles de millones, criterio pais ultimo, excluye ETVE, afios 2018, 2019 y 2020)
procedentes del Reino Unido vuelven

. . m2020 ®2019 =2018
a niveles de 2018 (incluso los superan).

- 0,0 0,4 0,8 1,2 1,6
= Destaca también:

. . . . ., Telecomunicaciones
= La intensidad del flujo de inversion

en la industria del papel, durante Industria del papel
los dos Ultimos afios y Industria de la alimentacion

= Ja estabilidad en los flujos en
suministros de energia vy
actividades inmobiliarias

Suministro de energia

Actividades inmobiliarias

Servicios financieros

Industria quimica

Actividades auxiliares a los servicios financieros
Programacion,consultoria,otras actividades relac.
Publicidad y estudios de mercado

Almacenamiento y actividades anexas al transporte
Comer al por mayor

Ingenieria civil

BAROMETRO SOBRE CLIMA Y PERSPECTIVAS DE LA INVERSIC’)N BRITA’NICA EN ESPANA Fuente: Afi, Registro de Inversiones Exteriores de la Secretaria de Estado de Comercio 4
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Por CC.AA., la Comunidad de Madrid y Cataluhna encabezan la llegada de flujos de IED

directa en 2020...

= La IED extranjera en Espaia durante el 2020 se ha
focalizado principalmente en dos CC.AA.: Madrid y
Cataluna

Flujos IED brutos en Espana por CCAA en 2020
(millones de euros, excluye ETVE)

= Entre ambas, acumulan casi el 90% del total de IED
recibida en 2020

= Cataluna recibio 2966,8 millones de euros, un 12,5%
del total.

Comunidad de Madrid
Cataluna
Pais Vasco
Andalucia
Comunidad Valenciana
Extremadura
Murcia
Navarra
Islas Baleares
Galicia
Islas Canarias
Castilla-la Mancha
Castilla y Leén
Asturias
Aragon
La Rioja
Ceuta y Melilla
Cantabria

17910,4
2966,8
857,8
769,9
324,3
233,8
181,6
119,9
103,2
80,4
67,0
60,0
56,1
48,9
22,8
5,3
1,3
0,0
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... mientras que para los flujos procedentes del Reino Unido, la Comunidad de Madrid fue
el destino principal, seqguida de Andalucia y Cataluna

= La IED britanica en Cataluiia en 2020, Flujos IED brutos en Espaina procedentes del Reino Unido por CCAA en 2020
excluyendo ETVE, fue de 297 millones (%, criterio pais ultimo, excluye ETVE)
de euros, acumulando el 10% del 0,9%
total... —
= ... solamente por detras de Andalucia,
con 366 millones de euros (12,2% del
total) ...

= ...y de la Comunidad de Madrid, que
mantiene su primera posicion con 2.064
millones de euros (68,8%).

= Comunidad de Madrid
= Andalucia
= Cataluia
Region de Murcia
= [slas Baleares
Resto

Fuente: Afi, Registro de Inversiones Exteriores de la Secretaria de Estado de Comercio 6
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Cataluina es uno de los principales destinos de la inversion britanica en Espana

6,0

50

4,0

3,0

2,0

1,0

0,0

La contraccion que se ha observado en términos generales de la inversion britanica en 2020 también se ha transmitido a la inversion
britanica en Cataluna.

No obstante, desde 2014, Cataluina ha sido la segunda CC.AA. que mas flujos de IED ha recibido desde Reino unido, solamente
por detras de la Comunidad de Madrid

Flujos IED brutos procedentes del Reino Unido por CCAA Flujos IED brutos acumulados procedentes del Reino Unido en 2014-
(miles de millones, criterio pais ultimo, excluye ETVE) 2020 (miles de millones, criterio pais ultimo, excluye ETVE)
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Por sectores, la industria de la alimentacion y las actividades financieras auxiliares lideran
la inversion britanica en Cataluina en 2020

En 2020 se ha producido una suerte de
reestructuracion de la inversion
britanica en Cataluna:

= Sectores tradicionalmente receptores
de inversion que han sufrido grandes
caidas:

= Comercio al por mayor
= Actividades inmobiliarias

= Otros sectores han experimentado un
aumento significativo de flujo
inversor:

= Telecomunicaciones
= |Industria de la alimentacion.

Flujos IED brutos en Cataluiia procedentes del Reino Unido por sectores
(miles de millones, criterio pais ultimo, excluye ETVE, afos 2018, 2019 y 2020)
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